beberapa tokoh perempuan yang ahli terhadap beberapa bidang. Perlu

digaris bawahi bahwa pembidangan ini adalah untuk menyederhanakan

pembahasan, sebab tidak menutup kemungkinan seorang tokoh menguasai

berbagai bidang sekaligus sehingga disebut beberapa kali.98

a. Bidang Fiqh

1) ‘Amra binti Abdurrahman (98 H/716 M), tokoh yang hidup pada

masa tabi’in dan mempunyai hubungan dekat dengan Aisyah.

Dia digolongkan sebagai orang yang memberikan fatwa di

Madinah setelah shabat-shabat Nabi. Dia juga diakui sebagai ahli

terkemuka mengenai Hadis-Hadis Aisyah.

2) Hafsah binti Sirrin, ahli Hadis dari Basrah (diperkirakan w. 100

H/718 M) yang terkenal taqwa dan zahid.

3) Aisyah binti Thalhah, cucu Abu Bakar Ash-Shiddiq.

4) Ummu al-Banin ‘Atikah.

5) Ummu Isa binti Ibrahim (328 H/939)

6) Amah al-Wahid (377 H/987 M). adalah putri dari Hakim Abu

Abdullah al-Husain al-Muhamili.

7) Fatimah dari Samarqand, hidup di Aleppo pada abad 6 H/12 M.

8) ‘Ain al-Syam binti Ahmad (610 H/1213 M) dari Isfahan.

9) Ummu al-Baqa Khadijah binti al-Hasan (641 H/1243 M) dari

Damaskus, seorang zahid yang mengabdikan diri pada hukum.

10) Ummu Zainab Fatimah binti Abbas (714 H/1314 M) dari

Baghdad adalah penyair Sufi dan penceramah yang memahami

betul hukum Islam.

11) Ummu al-Izz Nudar binti Ahmad (702-703 H/1302-1329 M)

putri seorang alim dan belajar pada Syaikh di Kairo.

12) Aisyah binti Ali (761-840 H/1359-1436 M), yang dikenal sebagai

Ummu Abdillah, Ummu Fadhl, dan Siti al-Ayisy pengikut

madzhab Hambali dari Kairo.

13) Ummu Hani Maryam (778-871 H/1376-1466 M) yang diajak

kakeknya untuk mendengar sedikitnya dari 9 guru di Makkah dan

Kairo, dan menerima ijazah sedikitnya 12 guru lain.

14) Aisyah al-Ba’uniyah binti Yusuf (922 H/1516 M), seorang

syaikhah ahli sufi yang menulis beberapa kitab Tasawuf yang

kemudian dibawa ke Kairo, dimana ia dapat wewenang untuk

mengajar dan memberikan fatwa.

15) Khadijah binti Muhammad al-Bailuni (930 H/1523 M) adalah

seorang Fiqh dari Aleppine.

16) Zubaidah binti As’ad (1194 H/1780 M) yang mempunyai

hubungan keluarga dengan kekaisaran Utsmaniyah.

b. Bidang Syair

Tidak diragukan bahwa pada masa-masa awal dinasti-dinasti dalam

Islam, dunia sastra khususnya Syair-Syair dan nyanyian sangat

diperhatikan. Sehingga tidak mengherankan bila kemudian muncul

beberapa penyair, termasuk didalamnya penyair perempuan.

1) Salamah al-Qash yang hidup semasa dengan Yazid bin Abdul

Malik (101-105/720-724).

2) Khansa atau nama lengkapnya Tumadhir binti Amru bin Syarid

al-Sulamiyah al-Mudhariyah, yang menciptakan puisi sebagai

ungkapan duka atas gugurnya empat putranya dalam perang

Qidsiyyah.

3) Jariyah Ali Abd al-Wahab bin Abd al-Majid.

Sulaiman bin Yasar.

Dalam bidang Hadis, bila ditelusuri dari periwayatan Hadis atau

dari ilmu Rijal al-Hadis meskipun perawinya perempuan namanya tetap

Rijal al-Hadis maka dapat ditemukan tokoh-tokoh perempuan yang

mengajarkan Hadis, antara lain:

1) Nafisah binti al-Hasan (208 H/824 M) yang mengajarkan Hadis

kepada Imam Syafi’i, Ummu Umar al-Tsaqafuyah konon

meriwayatkan Hadis kepada Ibn Batutah.

2) Karimah binti Ahmad al-Marwaziyah, ahli terkemuka dalam

bidang Nash Bukhari, Syuhdah binti Abu Nash Ahmad al-Bari

(574 H/1178 M) yang mempunyai julukan ‘Fahrun al-Nisa

mengajar ‘al-Bukhari’.

3) Zainab al-Sya’ari (615-1218 M) bertemu dan belajar kepada

sejumlah ulama ternama dan mendapatkan ijazah untuk

menyampaikan ilmu-ilmu yang dipelajarinya. Ibn Khalikan, ahli

sejarah, termasuk yang menerima ijazah darinya.

adalah “Bahwa orang yang beramal agar bisa menyaksikan Al-

Haq adalah seorang ‘Arif, dan orang yang beramal agar Al-Haq

menyaksikan dirinya adalah seorang ‘Abid”.

5) Aisyah dari Andalus (705-750 H/1305-1349 M), Badi’ah binti

Sirajuddin (890 H/1485 M), seorang perempuan alim yang

menyampaikan pengetahuan menulis Syair.

6) Amah al-Khaliq (902 H/1496 M) meriwayatkan ‘Bukhari’ dari

penduduk Hijaz yang dapat dipercaya.

7) Maryam binti Muhammad al-Aqqad (1220 H/1805 M) yang

menerima ijazah untuk menyampaikan koleksi Hadis dari

ayahnya dan ahli-ahli Hadis termasyur lain pada jamannya.

8) Ruqayyah (1317 H/1899 M) putri Syaikh Tarekat Sya’diyah di

Damaskus.

9) Nana Asma’u (1793-1865 M). Dia adalah seorang guru, penyair

dan pemimpin perempuan. Tidak tercatatnya para tokoh

perempuan seiring dengan kemunduran peradaban Islam, yang

menjadi daerah jajahan bangsa Eropa.

Masih banyak lagi perempuan yang ahli dalam berbagai bidang,

seperti bidang politik, antara lain: Ummu Yazid (64H/683M), Fatimah

binti Muhammad bin Abdullah (Putri Nabi Muhammad SAW), ‘Atika

binti Yazid ibnu Mu’awiyah, Salamah (istri Abu Al Abbas)

(132H/749M), sebagai pendiri dinasti Abbasiyah, Zubaidah, (istri Harun

Ar Rasyid ) (173H/789M). Bidang hukum: seperti Ummu Isa binti